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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Самосовершенствование, творчество,

профессиональное становление, сохранение традиционных семейных ценностей,

чувство национально-гражданской идентичности сегодня определяют важные

социокультурные векторы развития государства. Студенты, являясь важной

частью будущего страны, представляют собой группу, на которую

сконцентрирован интерес и развивающая деятельность государства и науки.

Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года

базируется на принципе социокультурного развития, позитивной социализации и

духовно-нравственном становлении подрастающего поколения. В Стратегии

государственной культурной политики на период до 2030 года признается, что

культура сохраняет огромный потенциал для формирования и укрепления

гражданской идентичности, обеспечения единства российской нации. Определен

целый ряд государственных ориентиров, формирующих необходимость развития

и укрепления активной гражданской позиции, традиционных ценностей,

нравственности и патриотизма.

В период глобальных изменений современный человек оказался в

ситуации кризиса социокультурного становления, которое происходит в рамках

профессионального формирования, получения образования. В то время, как

геополитические, социальные, экономические проблемы все более обостряют

социокультурные риски в обществе, на становление психологически зрелого

молодого поколения возможно оказывать воздействие средствами их психолого-

педагогического сопровождения в вузе. С целью сохранения идентичности

личности и ее статуса как носителя традиций и субъекта социально-культурной

жизни институт высшего образования способен влиять на адаптацию к

социокультурным угрозам.

Исследователи консолидировано в качестве главной опасности для

человека и общества в целом отмечают то обстоятельство, что у людей может не

хватить психологических ресурсов для того, чтобы справиться с требованиями,
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характером и темпами преобразования социальной действительности. Проблема

личности не только в том, чтобы привыкнуть к переменам, она в том – как

сохранить ценностно-психологическое ядро и духовный стержень. Сохранение

внутреннего стержня и поддержание психологического ресурса напрямую зависит

от сформированности потребностей студентов, в частности, выраженности

социокультурных потребностей.

Социокультурные потребности человека являются особым видом

потребностей, не относящимся только к социальным или только к культурным.

Само понятие социокультурных потребностей рассматривается учеными в

исследованиях по психологии (А. Н. Соколова (2008), Г. Г. Тхагапсова (2008),

Т. П. Хлынина (2008), философии (Н А. Бахова (2012), Б. Бертрам (2017),

Ю. С. Замараева (2012), В. И. Кирко (2012), Н. П. Копцева (2012), Эйджил (2019),

социологии (С. В. Пиримова (2011), что указывает на научный интерес к

изучаемой теме. Однако не приводится определение понятия, не анализируется

содержание и структура социокультурных потребностей.

Степень проработанности темы исследования.

Широкое отражение проблема потребностей нашла в фундаментальных

трудах по психологии Б. Г. Ананьева (1969), Л. И. Божович (1995),

А. Н. Леонтьева (1971), В. Н. Мясищева (1960), Н. Ю. Стоюхиной (1999),

С. И. Шумской (2005) и др. Среди зарубежных психологов большой вклад в

теорию потребностей внесли А. Маслоу (1954), Г. Салливан (1964),

К. Роджерс. (1951) и др.

Классификации потребностей были предложены рядом зарубежных

(Дж. Гилфорд (1954), У. Мак-Дугалл (1916), Д. Макклелланд, А. Маслоу (1954),

Г. Мюррей (1951), Э. Фромм (1955) и др.) и отечественных ученых

(С. Б. Каверин (1998), П. В. Симонов (1998), А. В. Петровский (1977),

И. А. Фурманов (2016), В. Д. Шадриков (2003) и др.).

В современных исследованиях отдельно выделяют проблему

социокультурной идентичности студентов. Идентичность как неотъемлемая часть

«Я-концепции» рассматривалась Р. Бернсом (1986), К. Роджерсом (1951),
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Х. Ремшмидтом (1994), А. Тэшфелом (1966) и др. В рамках психоанализа

идентичность представлена в работах З. Фрейда (1920), Э. Эриксона (1959) и др.

Идентичность как самосознание рассматривали В. С. Мухина (1999),

В. В. Столин (1983), Л. Б. Шнейдер (2007) и др. И. С. Кон (1984) изучал

идентичность в связке с понятиями «Образ Я» и «Эго». На связь идентичности и

потребностей указывали М. Н. Губогло (2003), С. А. Ильиных (2011),

Э. Фромм (1955) и др. И. О. Логинова (2009) подтверждает взаимосвязь

социокультурной идентичности с социокультурными условиями её становления.

Ю. В. Живаева (2014) определяет социокультурную идентичность как фактор

устойчивости жизненного мира человека, обладающий положительной или

отрицательной модальностью. А. Р. Гучетль (2016) обосновывает возможность

изменения идентичности в процессе социального взаимодействия.

В настоящее время в современной психологической науке, несмотря на

богатый теоретический материал теории потребностей, недостаточно конкретных

знаний о специфике, содержании и категориальном статусе социокультурных

потребностей личности. Возникает необходимость в раскрытии сущности

социокультурных потребностей студентов в период обучения в вузе, в описании

их структурной организации, функционирования, обнаружения взаимосвязей с

другими потребностями личности и влиянием на процессы самоидентификации

студентов как субъектов будущей профессиональной деятельности.

Указанные выше положения соответствуют противоречиям современной

педагогической психологии, среди которых наиболее острыми являются

следующие:

– между потребностью в развитии личности, способной к позитивной

социализации в условиях возникающих угроз и рисков, и недостаточностью

эмпирических данных о социокультурных потребностях студентов в период

обучения в вузе и их роли в данном процессе;

– между синтетическим характером психологического конструкта –

социокультурные потребности, возникающим в условиях интеграции научного
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знания, и недостаточной разработанностью онтологического, структурного,

функционального, генетического и интегративного компонентов этого понятия;

– между актуализацией задач образовательной практики позитивной

социализации студентов в период обучения в вузе и недостаточной научно-

методологической разработанностью содержания, форм и методов психолого-

педагогического сопровождения развития их социокультурных потребностей.

Указанные противоречия позволяют сформулировать проблему: каким

образом обеспечить психолого-педагогическое сопровождение развития

социокультурных потребностей студентов, чтобы оно способствовало их позитивной

социализации, духовно-нравственному становлению и профессиональному развитию

в период получения образования в вузе?

В рамках решения данной проблемы была определена тема

диссертационного исследования: «Психолого-педагогическое сопровождение

развития социокультурных потребностей студентов».

Цель исследования: определить структуру социокультурных потребностей

и разработать программу психолого-педагогического сопровождения их развития

у студентов вуза.

Объект исследования: социокультурные потребности студентов.

Предмет исследования: психолого-педагогическое сопровождение

развития социокультурных потребностей студентов на этапе обучения в вузе.

Гипотеза исследования: психолого-педагогическое сопровождение

развития социокультурных потребностей студентов в период обучения в вузе

будет эффективным, если:

– выявлены структура, содержание и функции социокультурных

потребностей студентов, актуализирована их взаимосвязь с личностной и

социальной идентичностью;

– в основе программы психолого-педагогического сопровождения развития

социокультурных потребностей студентов, включающей диагностическую,

просветительскую, коррекционно-развивающую и консультативную работу,

лежит стратегия принятия ими системы социальных связей, культурных норм,
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образцов поведения, ценностных ориентаций, понимания своего «Я»,

способствующая их социокультурной идентификации;

– технология реализации программы психолого-педагогического

сопровождения развития социокультурных потребностей студентов обеспечивает

формирование у них национально-гражданской идентичности,

профессионального саморазвития, социального принятия, стремления

приобщаться к культуре общества, семейных ценностей через теоретические,

практические и тренинговые формы взаимодействия.

Для достижения поставленной цели и проверки гипотезы решались

следующие задачи исследования:

1. проанализировать теоретические подходы к изучению потребностей в

отечественной и зарубежной психологии, операционализировать понятие

социокультурных потребностей студентов;

2. определить психологические особенности социокультурных

потребностей студентов на этапе обучения в вузе; эмпирически исследовать и

охарактеризовать содержание, структуру, функции социокультурных

потребностей студентов;

3. выявить и обосновать взаимосвязь социокультурных потребностей

студентов с личностной и социальной идентичностью;

4. разработать, обосновать и апробировать программу психолого-

педагогического сопровождения развития социокультурных потребностей

студентов;

5. оценить эффективность психолого-педагогического сопровождения

развития социокультурных потребностей студентов.

Теоретико-методологическую основу исследования составили

культурно-исторический подход (Л. С. Выготский); деятельностный подход

(С. Л. Рубинштейн, А. Н. Леонтьев); представления о развитии и становлении

личности в юношеском возрасте (Л. С. Выготский, И. С. Кон, В. С. Мухина,


[…]


саморазвитии, в социальном

принятии, в приобщении к

культуре общества, в

семейных ценностях

Тренинговое занятие №1

«Знакомство».

Цель: знакомство, снятие

психологического дискомфорта,

ознакомление с правилами работы в

тренинговой группе; мотивирование

участников на дальнейшую работу.

2 ч.

Тренинговое занятие №2

«Жизненные ценности».

Цель: Развитие потребностей в

семейных ценностях, актуализация

ценности семьи, особенности семей,

обобщение понятия семьи.

2 ч.

Тренинговое занятие №3 «В

десяточку».

Цель: развитие социокультурных

потребностей, рефлексия личных

ценностей.

2 ч.

Тренинговое занятие №4 «Иерархия

ценностей».

Цель: развитие социокультурных

потребностей, построение личной

иерархии ценностей.

3 ч.

Тренинговое занятие №5 «Моя

семья».

Цель: Развитие потребностей в

семейных ценностях, актуализация

ценности семьи, особенности семей,

обобщение понятия семьи.

2 ч.

Тренинговое занятие №6 «Эмпатия».

Цель: развитие потребностей в

социальной рефлексии.

2 ч.

Тренинговое занятие №7 «Мой

патриотизм».

Цель: Развитие потребностей в

национально-гражданской

идентичности.

2 ч.

Тренинговое занятие №8

«Целеполагание».

Цель: развитие потребности в

профессиональном развитии;

отработка навыка ставить цели.

3 ч.

Тренинговое занятие №9 «Учебная

мотивация».

Цель: развитие потребности в

профессиональном развитии;

формирование синдрома

достижения.

2 ч.
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Продолжение таблицы 1

Социаль

ные

акции и

мероприя

тия

Развитие социокультурных

потребностей в

национально-гражданской

идентичности

Всероссийский молодежный

исторический квест

«Дальневосточная победа»

(04.09.2016)

В

течение

учебног

о года

Городской квест «Тайна двух

генералов» (02.10.2016)

40-й традиционный

легкоатлетический забег памяти

первого губернатора Ивановской

области М.В. Фрунзе (09.10.2016)

Всероссийский молодежный

исторический квест «Битва за

Севастополь» (29.10.2016)

Социальная акция «Единство» в

честь Дня народного единства

(04.11.2016)

Патриотическая акция «Письмо

победы» (27.01.2017-09.05.2017)

Всероссийский исторический квест

«1941. Заполярье» (23.02.2017)

Всероссийская акция «Бессмертный

полк» (09.05.2017)

Развитие социокультурных

потребностей в

профессиональном

саморазвитии

Всероссийский научный конвент

«Инновация» в г. Иваново

(02.11.2016-02.11.2016)

Всероссийская образовательная

акция «Тест по истории Отечества»

(26.11.2016)

Всероссийская акция «Тотальный

диктант» (08.04.2017)

Всероссийская интеллектуальная

игра «РИСК: разум, интуиция,

скорость, команда» (09.04.2017)

Развитие социокультурных

потребностей в социальном

принятии

Городская социальная акция

«Всемирный день красоты»

(09.09.2016)

Январская игротека (клуб

настольных игр) (22.01.2017)

Развитие социокультурных

потребностей в приобщении

к культуре общества

XV региональный фестиваль

молодежных театров моды «Мир

молодых» (20.11.2016)

Развитие социокультурных

потребностей в семейных

ценностях

Литературная гостиная «Поэзия

любви» (12.02.2017)
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Продолжение таблицы 1

Волонте

рство

Развитие социокультурных

потребностей в

национально-гражданской

идентичности, в

профессиональном развитии,

в социальном принятии, в

семейных ценностях

Участие в социальных акциях и

мероприятиях

В

течение

учебног

о года

Мастер-

классы

Развитие социокультурных

потребностей в

профессиональном

саморазвитии

Мастер-класс «Написание научной

статьи»
2 ч.

Мастер-класс «Социальное

проектирование»
2 ч.

Экскурси

и

Развитие социокультурных

потребностей в приобщении

к культуре общества, в

национально-гражданской

идентичности

Экскурсия в Шуйский историко-

художественный и мемориальный

музей имени М.В. Фрунзе,

Экспозиция «Время и судьбы»

1 ч.

Экскурсии в Шуйский

«Литературно-краеведческий музей

Константина Бальмонта».

Выставки:

- «К.Д. Бальмонт. Биография.

Творчество. Судьба»;

- «Мастер пейзажа» к 120-летию со

дня рождения А.А. Лебедева-

Шуйского;

- «Певец Палеха» к 115-летию со дня

рождения шуйского поэта, писателя,

журналиста Ефима Вихрева;

- «Духовные ценности православной

Шуи»

2 ч.

Экскурсия в Муниципальное

учреждение «Молодежный

информационный центр»,

экспозиция «Город наш из века в

век»

1 ч.

Городской культурный проект

«Прогулки по городу», экскурсии:

- «Шуя Екатерининская (по

Генеральному плану Екатерины II)»;

- «Шуя Советская. Монументальные

памятники Советской эпохи»;

- «Шуя Бальмонтовская. Мне всегда

желанна Шуя»;

- «Шуя революционная. Немые

свидетели революционной эпохи»;

- «Шуя историческая. История

возникновения города Шуя»

5 ч.
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Продолжение таблицы 1

Информ

ационное

простра

нство

Развитие социокультурных

потребностей в

национально-гражданской

идентичности, в семейных

ценностях

Воздействие на информационное

пространство студентов посредством

ведения рубрики «Совет психолога»

в журнале «Есть время»

В

течение

учебно-

го года

Психолог

ическое

консульт

ирование

Создание психологических

условий, располагающих

обучаемого к осознанию

своего жизненного и

профессионального опыта,

решению возрастных задач,

развитию социокультурных

потребностей

Проведение индивидуальных

консультаций для студентов по

запросу: очно и заочно (посредством

сетевого взаимодействия)

В

течение

учебно-

го года