ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Матюховой Татьяны Сергеевны «Психолого-педагогическое сопровождение развития социокультурных потребностей студентов», представленной на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.4 Педагогическая психология, психодиагностика цифровых образовательных сред (психологические науки)

Социально-экономические условия современной России ставят перед институтом высшего образования приобщения студентов к социокультурным и духовно-нравственным ценностям Российской Федерации, полноценного развития, саморазвития и самореализации личности при активном участии самих обучающихся. Достичь это невозможно, если не сформированы соответствующие потребности. Социокультурные потребности, рассматриваемые Т.С. Матюховой могут выступать психологическим ресурсом, способствующим продуктивной социализации студентов, духовно-нравственному становлению и профессиональному саморазвитию.

Соискателем проанализированы исследования, посвященные широкому кругу изучения потребностей и идентичности. Особое внимание уделяется изучению понятия социокультурных потребностей, уточнению его определения. Впервые в педагогической психологии применен метасистемный анализ к изучению понятия социокультурных потребностей студентов.

Т.С. Матюховой удалось раскрыть сущностную характеристику данного понятия, разработать и научно-обосновать теоретическую модель социокультурных потребностей студентов, включающую потребности в национально-гражданской идентичности, профессиональное саморазвитие, социальное принятие, приобщение к культуре общества, семейные ценности, определить психолого-педагогические условия для развития социокультурных потребностей студентов в образовательной срезе вуза, обосновать уровни социокультурных потребностей, что позволяет дополнить теорию педагогической психологии новым содержанием.

Теоретическая значимость исследования Т.С. Матюховой обеспечивается опорой на достижения современной психологической науки, применением базовой методологии, сочетанием методов теоретического и экспериментального исследования.

Практическая актуальность проведенного исследования не вызывает сомнения и заключается в возможности применения разработанной и апробированной программы психолого-педагогического сопровождения развития социокультурных потребностей студентов в процессе воспитательной работы вузов.

Объем и хронометраж публикаций автора, список которых проведен в автореферате, позволяют сделать вывод о многолетней систематической, продуманной и заинтересованной работе соискателя по избранной научной проблеме.

В качестве рекомендации следует отметить то, что следовало бы включить в автореферат не только таблицы, демонстрирующие результаты, но и диаграммы по каждому этапу эмпирического исследования, позволяющие наглядно представить выявленные тенденции.

Данное пожелание не снижает общую положительную оценку работы. Считаем, что диссертация Татьяны Сергеевны Матюховой на тему «Психолого-педагогическое сопровождение развития социокультурных потребностей студентов» соответствует требованиям п.п. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата психологических наук по научной специальности 5.3.4. Педагогическая психология, психодиагностика цифровых образовательных сред (психологические науки).

Профессор кафедры техносферной безопасности ФГБОУ ВО
«Нижегородский государственный архитектурно-строительный
университет»

доктор психологических наук, доцент

Е. А. Дрягалова

«20» мая 2022 г.

Сведения о лице, подготовившем отзыв на автореферат:

Фамилия, имя, отчество: Дрягалова Елена Александровна,

Ученая степень: доктор психологических наук (19.00.07 Педагогическая психология)

Ученое звание: доцент по специальности 19.00.07 Педагогическая психология

Место работы: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет»

Занимаемая должность: профессор кафедры техносферной безопасности

Адрес места работы: 603000 г. Н. Новгород, ул. Ильинская, д. 65

Телефон: 8 831 430-42-17

e-mail: science-dea@mail.ru

Подпись руки Дрягаловой Е.А. заверяю.

Отдел по работе с персоналом

20.05.2022 г.

Зам.нач.от. Рыжкова И.В.